Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011400044

44

Nº 9, terça-feira, 14 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da competência que lhe
confere o Parágrafo único do artigo 15 do Regimento Interno e de acordo com o disposto
no artigo 93 da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato da Mesa nº 57, de 2013,
resolve prorrogar, ad referendum da Mesa Diretora, pelo período de 01 (um) ano, a contar
de 17 de janeiro de 2020, a seguinte cessão:
Servidor: ANA BEATRIZ FERREIRA GROBA
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa
Ponto: 6.629
Para: Assessoria Especial da Casa Civil da Presidência da República
Cargo ocupado: Assessora-Chefe, código DAS 101.6
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/1990)
Processo n.º 632.844/2019

RODRIGO MAIA

ATO DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de
1998, e tendo em vista o que consta do Processo n. 583.258/2019-CD, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor JOÃO SIMPLICIO BORGES DE CARVALHO, a
partir de 25 de outubro de 2019, com proventos correspondentes ao salário-mínimo
vigente, de acordo com os artigos 31, inciso I, alínea "b"; 34; 36, inciso I, alínea "a", da Lei
n. 7.087, de 29 de dezembro de 1982 assegurado pelo artigo 1º, § 2º, da Lei n. 9.506, de
30 de outubro de 1997, observadas as Resoluções n. 18-IPC, de 13 de junho de 1990 e n.
7-IPC, de 12 de dezembro de 1991.

RODRIGO MAIA

ATO DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da competência que lhe
confere o Parágrafo único do artigo 15 do Regimento Interno e de acordo com o disposto
no artigo 93 da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato da Mesa nº 57, de 2013,
resolve prorrogar, ad referendum da Mesa Diretora, pelo período de 01 (um) ano, a contar
de 17 de janeiro de 2020, a seguinte cessão:
Servidor: FABIOLA CAIXETA MORAES DE FREITAS
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa
Ponto: 6.522
Para: Assessoria Especial da Casa Civil da Presidência da República
Cargo ocupado: Assessor Especial, código DAS 102.5
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/1990)
Processo n.º 645.937/2019

RODRIGO MAIA

ATO DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da competência que lhe
confere o Parágrafo único do artigo 15 do Regimento Interno e de acordo com o disposto
no artigo 93 da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato da Mesa nº 57, de 2013,
resolve prorrogar, ad referendum da Mesa Diretora, pelo período de 01 (um) ano, a contar
de 18 de janeiro de 2020, a seguinte cessão:
Servidor: MATEUS SZWARCWING
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Engenheiro
Ponto: 7.627
Para: Ministério da Infraestrutura
Cargo ocupado: Assessor Especial, código DAS 102.5
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/1990)
Processo n.º 564.497/2019

RODRIGO MAIA

ATO DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da competência que lhe
confere o Parágrafo único do artigo 15 do Regimento Interno e de acordo com o disposto
no artigo 93 da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato da Mesa nº 57, de 2013,
resolve autorizar, ad referendum da Mesa Diretora, por 01 (um) ano, a seguinte cessão:
Servidor: FREDERICO DE MOURA CARNEIRO
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Consultoria
Ponto: 8.035
Para: Secretaria Nacional de Transportes Terrestres do Ministério da Infraestrutura
Cargo ocupado: Diretor do Departamento Nacional de Trânsito, código DAS 101.5
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Processo n.º 648.442/2019

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do
Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 113 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 10 de janeiro de 2020, BRUNO CORTEZ DE BARROS CORRA, ponto n.º
256815, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) VITOR LIPPI.

Nº 114 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 10 de janeiro de 2020, FABIANA MARTINS DE SENA FERMAN, ponto
n.º 260620, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MI LT O N
VIEIRA .

Nº 115 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 10 de janeiro de 2020, MARCOS DA SILVA PORDEUS, ponto n.º 261830,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GERVÁSIO MAIA .

Nº 116 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, DAVI SANTOS DA RESSURREIÇÃO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
MILTON VIEIRA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 117 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, FRANCISCO JUNIOR DA SILVA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
ISNALDO BULHÕES JR., o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 118 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, INGRIDE ÍTALA ALENCAR TELES LIMA para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) TÚLIO GADÊLHA , o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP12, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 119 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JORDANA GOMES BISINOTTO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) DR.
ZACHARIAS CALIL, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 120 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, MARLON DIEGO MOREIRA DOS SANTOS para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) GUILHERME DERRITE, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVÊDO

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL em exercício, no uso da atribuição que
lhe foi conferida pelo Ato do Presidente do Senado Federal nº 111 de 2011, atendendo ao
disposto no art. 93 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o constante
no Processo nº 00200.020588/2019-80, resolve:

Nº 91 - Autorizar, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2020, a prorrogação
da cessão da servidora desta Casa Legislativa LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS, matrícula
n.º 50158, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, Especialidade Administração,
ao Governo do Rio Grande do Sul, para continuar exercendo o Cargo de Natureza Especial
de Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão, com ônus para o órgão cessionário,
mediante ressarcimento mensal ao Senado Federal.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL em exercício, no uso da atribuição que
lhe foi conferida pelo Ato do Presidente do Senado Federal nº 111 de 2011, atendendo ao
disposto no art. 93 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o constante
no Processo nº 00200.020535/2019-69, resolve:

Nº 94 - Autorizar, no período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2020, a prorrogação
da cessão do servidor desta Casa Legislativa PAULO HENRIQUE DE HOLANDA DANTAS,
matrícula n.º 265412, ocupante do cargo efetivo de Consultor Legislativo, Especialidade
Assessoramento Legislativo, ao Governo do Estado de São Paulo, para continuar exercendo
o cargo de Assessor Técnico de Gabinete II, com ônus para o órgão cessionário, mediante
ressarcimento mensal ao Senado Federal.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 9, de 9/1/2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, do
dia 13/1/2020, página 44, onde se lê: "para exercer a função comissionada de Assistente
I, nível FC-1, na Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica.", leia-se: "para exercer a
função comissionada de Assistente I, nível FC-1, no Núcleo de Gestão das Contratações da
Secretaria de Tecnologia da Informação".

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 17, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar LUÍS AUGUSTO CONSULARO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para substituir o Coordenador, Nível CJ-2, da
Coordenadoria de Tecnologia Eleitoral, da Secretaria de Tecnologia da Informação, no
período de 9 a 14 de janeiro de 2020.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 20, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

designar CALIANDRA VIEIRA BRAGA DE FIGUEIREDO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Assessoria
Consultiva, do Tribunal Superior Eleitoral.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 22, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar SÍLVIA CALDAS FERREIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para substituir a Coordenadora de Auditoria, Nível CJ-2, da Secretaria de
Controle Interno e Auditoria, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Revogar o Art. 1º da Portaria TSE nº 202, de 27 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União do dia 28 subsequente.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo